Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum peccatum consistat in actu voluntatis tantum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

la priuatio. Subiectum autem priuationis nō est habitus, sed potentia: sicut subiectum cœcitatē nō est visio, sed id quod est aptum natū videre. Omissionis ergo subiectum est, non quidem actus aliquis: sed potestas voluntatis. Et sic patet solutio ad quantum quod obiectur de malo.

AD SEXTVM dicendum, q̄ in illa auctoritate sub facere includitur etiā non facere, sicut dictum est.

AD SEPTI MVM dicendum, quod laus & vita p̄sum non solum debentur actibus voluntariis: sed etiam cessantibus ab actu.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ illa rō concludit, q̄ actus requiratur ad omissionem sicut causa: quādū possit dici, quod somes de quo ibi loquuntur Glos. non est actualis concupiscentia, sed habitualis.

AD NONVM dicēdū, q̄ non omnis negatio fundatur super affirmationem realem, quia vt Phil. dicit in prædicamentis, non sedere vere dicit potest, & de eo quod est, & de eo quod non est: sed tñ oīs negotio fundatur in aliqua affirmatione intellecta vel imaginata. Necesse est enim esse apprehensum id, de quo aliq̄d negatur. Sic ergo non est necessarium, q̄ omissione fundetur in actu reali existēte. Si tamen omnis negatio in aliqua affirmatione reali fundaretur, vt sic negatio pro priuatione poneretur, nō oportet quod omissione que est negatio actus fundaretur in actu, sed quod fundaretur in potētia voluntatis.

AD X. dicendum, q̄ non solum in omissione, sed nec etiam in transgressione semper est necessariū, quod si actualis contemptus, sed cōtemptus quidam habitualis vel etiam interpretatus: quia scilicet interpretatum aliquem contemnit qui non facit, quod iubetur: vel facit quod prohibetur.

AD XI. dicendum, quod omissione opponitur precepto affirmatiuo: quod licet obligat semper, non tamen obligat ad semper. Non enim obligatur homo ad hoc, quod semper insufflat parentibus honorandis: sed tamen semper obligatur homo, vt partes honorē, tempore debito. Tamdu ergo durat actu peccatum omissionis, quamdiu durat tempus ad quod obligat præceptum affirmatiū, quo transire trāsit actu & manet reatu: & iterum redeunt te tali tempore iteratur omissione.

AD XII. dicendum, quod sicut aliquis deficit a fine male agendo: ita desistendo a debito actu.

AD PRIMVM ergo, quod in contrarium obiectur dicendum, quod ex illa auctoritate habetur q̄ ipsum non facere bonum sit peccatum: nō autem remoueret quin huiusmodi, quod est non facere bonum, non sit aliquis actus.

AD SECUNDVM dicēdū, q̄ pena daſ p̄ omissione actus sicut p̄ culpa: sed tñ culpa cōtingit causari ab aliquo actu, qui quandoq; est culpa (sicut cum peccatum est causa peccati) quandoq; vero nō culpa.

AD TERTIVM dicendum, quod etiam quies innaturalis ex aliquo actu precedente causatur.

AD QUARTVM dicēdū, q̄ actus q̄ requiriſ ad omissionē, non semper se haber p̄ accidē ad ipsum: sed quandoque est causa per se, vt dictum est. Et similiiter dicendum est **A**D Sextū de transgressione.

AD SEPTIMVM dicēdū, q̄ oīs actus per rōnē regulari debet. Vnde omnis actus p̄t non bene fieri, si nō sit debite regulatus, vt scilicet fiat quando de-

bet, & pp̄ quod debet, & sic de alijs, q̄ sunt in actib; obseruanda, vnde etiam hoc ipsum quod est diligere Deum, potest male fieri, puta si quis diligit Deū pp̄ temporalia. Et hoc ipsum quod est laudare Deū ore, p̄t male fieri, si hoc faciat q̄ non debet, q̄b; si alia facere tenetur: sed si actus accipiat regulatus sicut significatur cum dī, temperanter agere, vel iuste agere, sic nō p̄t male fieri. Si tamen daretur q̄ aliquis actus non possit male fieri, non esset inconueniens, si esset causa per accidentis omissionis: quia bonus potest esse per accidentis causa mali.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ etiam peccati originalis causa est aliquis actus, scilicet peccatum actualis primi parentis.

AD NONVM dicēdū, q̄ sicut ex parte virtutum est actus & habitus, ita ex parte vitiorum habitus tam possunt dici virtutes vel virtutia, sed soli actus dicuntur merita vel peccata.

ARTICVLVS. II.

Vtrum peccatum consistat in actu uoluntatis voluntatis.

SECUNDO queritur utrum peccatum consistat in actu uoluntatis tm̄. Et vñ, q̄ sic. Dicit. n. Aug. in lib. Retractionum, q̄ nō nisi uoluntate peccat ut ergo peccatum in solo actu uoluntatis consistit.

¶ 2 Pr̄t. Aug. dicit in lib. de dub. Animabus. Peccatum est uoluntas restringendi, vel acquirendi quod iustitia vetat: uoluntas aut̄ hic accipitur pro actu voluntatis. ergo p̄t in solo actu uoluntatis consistit.

¶ 3 Pr̄t. Aug. dicit, quod continentia est habitus mentis: sed per actum exteriorē mansuetatur. ergo & econtrario incōtinētia, & omne peccatum in sola uoluntate consistit. Actus enim exteriorē solummodo manifestat peccatum.

¶ 4 Pr̄t. Chrysost. dicit super Matth. q̄ voluntas est quae aut remuneratur pro bono, aut condemnatur pro malo. Opera autē testimonia sunt volūtatis. Nō ergo querit Deus opera pp̄ se, ut sciat q̄o iudicet: sed pp̄ alios ut oīs intelligent, quia iustus est Deus. Id autem solum pro quo Deus punit, est peccatum, ergo peccatum in solo actu uoluntatis consistit.

¶ 5 Pr̄t. Id quo posito vel remoto nihilominus peccatum manet, accidentaliter se habet ad peccatum: sed posito vel remoto exteriori actu, nihilominus peccatum in sola voluntate manet. ergo exteriorē actus accidentaliter se habet ad peccatum. Nō ergo in eis p̄t consistit: sed in solo interiori actu voluntatis.

¶ 6 Pr̄t. Nullus actus imputatur alicui ad peccatum, qui nullo modo est in potestate eius. vnde si aliquis accipiat manum alicuius hominis cōtra eius voluntatē, & cum ea interficiat hominem, peccatum homicidii non imputatur homini cuius manus percutit: sed ei qui uitium manu. Exteriora autem membra, nullo modo possunt resistere imperio uoluntatis. Non ergo in actibus exteriorib; membrorum, consistit peccatum: sed in actu uoluntatis quę uititur membris.

¶ 7 Pr̄t. August. dicit in libro de Vera Religionē, quod si aliquis uideat remum fractum in aqua, non est hoc uitium uisus qui nuntiat, quod accepit ut nuntiarer, sed etiam est uitium uirtutis qua debet iudicare: sed exteriora corporis membra hunc ordinem accepérunt a Deo, ut faciat quod uoluntas imperat. ergo uitium vel peccatum non est in actibus eorum, sed in actu uoluntatis.

¶ 8 Pr̄t. Si peccatum consistit in actu uoluntatis, & iterum in actu exteriori, maius erit peccatum peccare simul uoluntate, & exteriori actu, quam peccare.

Quæst. dī. S. Thomæ. O 3 re in-

Lib. 1. ca. 1.
circ. medie
tom. 1.

De bono cō
ingal. c. 2.
tom. 6.

Homil. 19. in
March. a li-
quādū in
a p̄t. 14. 2.

QVAES. II. DE PECCATIS. IART. II

re interiori actu tantum, quia sicut quantum additum quanto maius facit quantum: ita peccatum aditum peccato vi facere maius peccatum, sed hoc non est verum: dicitur in Glo. Matth. 12. Quanum intendis tantum facis. Et sic non est maius peccatum interioris voluntatis, & exterioris actus, quam interioris actu tantum. Non ergo peccatum consistit in exteriori actu, sed solum in interiori.

¶ 9. Preterea si sunt duo aliqui huiusmodi voluntate idem peccatum committendi, puta fornicatione, & vaus huiusmodi opportunitate, & implet voluntate sua & alius non habet, sed vellet hanc manifestum est quod inter istos duos non est differentia quantum ad aliquid, quod sit in potestate eorum: sed enim id quod non est in potestate alicuius, non attendit peccatum, & per consequens neque peccati augmentum. ergo unus eorum non magis peccat quam alius, & ita iudicetur in solo actu voluntatis peccatum consistere.

¶ 10. Preterea Peccatum corruptum bonum gratiae, que non est sicut in subiecto in aliqua inferiorum virium, sed in voluntate: opposita autem sunt circa idem ex quo peccatum in sola voluntate consistit.

¶ 11. Preterea. Actus interior est causa exterioris actus: idem autem non est causa sui ipsius. Cum ergo peccatum sit unum & idem, videtur quod si consistit in actu voluntatis, non possit consistere in actu exteriori.

¶ 12. Preterea. Idem accidens non potest esse in duobus subiectis: sed deformitas comparatur ad actum deformis, sicut accidens ad subiectum. Cum ergo unus peccati sit una deformitas, non potest unum peccatum consistere in duabus subiectibus. In interiori & exteriori. Manifestum est autem quod peccatum est in interiori actu voluntatis, ergo nullo modo in exteriori.

¶ 13. Preterea. Ans. dicit in lib. de Concepcione virginali, de actibus exterioribus loquens. In horum essentia nulla consistit iustitia, ergo eadem ratione neque iniustitia. Et sic peccatum in actu exteriori non consistit.

¶ 14. Preterea. Augustinus dicit, quod peccatum transit actu, & manet reatu: hoc autem non est si ipse actus exterior est peccatum, ergo ipse actus exterior non est peccatum.

SED CONTRA. Omne illud quod prohibetur legi Dei, est peccatum: quia peccatum est dictum, vel factum, vel concupitum contra legem Dei: sed actus exterior legi Dei prohibetur. Exo. 20. cum dicitur. Non occides, non moches, non furtum facies. Et scorsum prohibetur actus interior, cum dicitur, Non concupisces. ergo non solum actus voluntatis est peccatum: sed etiam actus exterior.

RESPONSA. Dicendum, quod circa hoc fuit triplex opinio. Quidam non dixerunt, quod nullus actus, neque interior, neque exterior est peccatum: sed sola priuatio habet rationem peccati, proper hoc est. Augustus dicit, quod peccatum nihil est. Alii vero dixerunt, quod peccatum consistit, in solo interiori actu voluntatis. Quidam uero dixerunt, quod peccatum consistit, & interiori actu voluntatis, & in exteriori actu. Et quamvis haec opinio, magis continet ueritatem: nam oportet aliquiter verum fuisse, sed considerandum est quod huc tria, malum, peccatum, & culpa, se habent adiucent, ut cōius & minus cōe. Nam malum communius est: in quoque enim siue in subiecto, siue in actu sit priuata forma, aut ordinis, aut mensura debita, mali rationem habet: sed peccatum dicitur aliquis actus debito ordine, aut forma, siue mensura carens. unde potest dici, quod tibia curva, si mala tibia: non tamē potest dici, quod sit peccatum, nisi forte eo modo loquendi quo peccatum,

F. dicitur effactus peccati: sed ipsa claudicatio peccatum dicitur. Quilibet non actus inordinatus potest dici peccatum, vel natura, vel artis, vel in oris: sed ratione culpae non habet peccatum, nisi ex eo quod est voluntarium, nulli enim imputatur ad culpam aliquis inordinatus actus, nisi ex eo quod est in eius potestate. Et sic patet quod peccatum est in plus, quam culpa: licet in communem vsum loquendi apud theologos prododem sumantur peccatum & culpa. Qui ergo considerauerunt in peccato solum rationem mali, differunt quod substitutus actus non est peccatum: sed deformatus actus. Qui vero considerauerunt in peccato solum id, unde habet rationem culpae, dixerunt peccatum in sola voluntate consistere. Sed opere in peccato considerare non solum ipsam deformitatem, sed et actum deformitatem substitutum: quia peccatum non est deformitas, sed actus deformatus. Deformatitas autem actus est per hoc, quod discordat a debita regula rationis, vel legis Dei. Quae quidem deformitas invenitur non solum in actu interiori sed exteriori sed tamen hoc ipsum quod actus exterior deformat impunitur homini ad culpam, est a voluntate. Et sic patet quod si totum id, quod est in peccato considerare voluntas, peccatum non solum consistit in priuatione, neque solum in actu interiori, sed etiam in actu exteriori. Et quod dicimus de actu in peccato transgressionis, est et intelligendum de remotione actus in peccato omissionis, ut in superiori questione habitum est.

H. AD PRIMUM ergo dicendum, quod voluntate productur, non solum actu interior quem voluntas elicit, sed etiam actu exterior quem voluntas imperat, & ita etiam hoc ipsum quod exterior ad peccatum, voluntate peccatur.

AD SECUNDUM dicendum, quod peccatum dicitur esse voluntas, non quod tota essentia peccatis in actu voluntatis: sed quia totum peccatum consistit in voluntate, sicut in radice.

AD TERTIUM dicendum, quod ex voluntate est quod aliquis actus sit laudabilis, seu meritorius, & virtuosus, vel culpabilis, & demeritorius, & vitiosus. Et ideo qualiter virtus, & vitium est esse habitus mentis & voluntatis, non quia ad actum virtutis & vitij pertinet et exteriores actus: sed quia non sunt actus virtutis & vitij, nisi solum quod a voluntate mentis imperantur.

AD QUARTUM dicendum, quod sola voluntas dirimuntur, vel condemnari, quia nihil condemnatur vel remuneratur, nisi per hoc quod est a voluntate.

AD QUINTUM dicendum, quod in actibus animae illud quo posito vel remoto, nihil omnino alterum manet, non semper se habet accidentaliter: sed materialiter quodammodo. Semper enim illud quod est ratione alterius, se habet ad illud sicut forma ad materiam: putam actum sensus est color: videtur per lumen, & se habet: ut materia ad lumen, quod potest videri etiam sine colore: licet color non possit videri sine lumine. Etsi similiter in actu voluntatis finis est ratio volendi id, quod est ad finem. unde finis est appetibilis est sine eo, quod est ad finem: & tamen id quod est ad finem, non accidentaliter se habet ad appetibile, sed materialiter. Et similiter est intelligendum de principio, & conclusione: quia principium potest intelligi sine conclusione, sed non conuerso. Quia ergo actus voluntatis est ratio, quare actus exterior sit culpabilis, quantum ad hoc quod est esse peccatum culpabile, actus voluntatis se habet, ut formale ad actu exteriorum, & actus exterior se habet non accidentaliter, sed materialiter ad tale peccatum.

AD

AD SEXTVM dicendum, q̄ illius actus cuius manus alius vteretur ad occidēdū, esset qđ actus inordinatus: sed nō haberet rōnem culpæ, nisi p̄ cōparationem ad illum qui virtutur alterius manu. Et similiiter actus exterior membra deformitatem, sed non habet rationem culpæ: nisi per hoc q̄ est a voluntate. vnde si essent dūa personæ voluntas & manus, manus non peccaret: sed voluntas peccaret non solum per actum proprium qui est velle: sed etiam per actum manus qua virtutur. Nunc autē unus homo est cuius est vterque actus, & pro vtroque punitur. Et p̄ hoc patet solutio Ad septimum.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ si queratur vtrū tñm peccet: q̄ sola voluntate peccat, quantū, qui peccat voluntate & acta, dicendum est q̄ hoc pōt̄ continetur dupliciter, vno modo ita q̄ sit æqualitas ex parte voluntatis alio modo ita q̄ nō sit æqualitas. B Contingit autē inæqualitatē voluntatis esse tripli citer. Vno modo fīm naturam, puta si aliquis vno motu voluntatis vult elevarē, & cum non habeat opportunitatē transit voluntatis motus. In alio autem qui primo habet motum voluntatis, postmodum opportunitatem habens iteratur voluntatis actus. Et sic est in eo duplex mala voluntas, vna sine actu, & alia cum actu. Alio modo potest attendi inæqualitas quantum ad modum, pura si vnu habēs voluntatē peccandi, sc̄iens se non habere opportunitatem, desistit a tali motu voluntatis: aliis autem sciens se habere facultatē peccandi cōtinuat voluntatis motum quoq; ad actum perueniat. Tertio modo cōtingit inæqualitatē voluntatis esse quantū ad intentionē: sunt enim aliqui actus peccati delectabiles, in quibus voluntatis augetur quasi remoto frāgo rōnis, que ante actum aliqualiter remurmurabat. Qualitercumque aut̄ sit inæqualitas voluntatis, est inæqualitas peccati. Si aut̄ sit omnino æquitas ex parte voluntatis, sic distinguendum videſ in pōt̄ sicut in merito. Qui n. habet voluntatē dandi elemosynā & non dat, quia nō habet facultatem tantundē merei, quantum si daret per cōparationē ad p̄mūm esentialē, quod est gaudiū de Deo, hoc enim p̄mūm r̄det charitati q̄ ad voluntatem pertinet, sed per cōparationem ad premium accidentale, quod est gaudiū de quoq; bono creato, magis mereretur qui nō solum vult dare, sed dat Gaudet enim nō solum, q̄a dare voluit, sed quia dedit, & ex oībus bonis q̄ ex illa datione peruenierunt. Et similiter si cōsideretur quantitas demeritū p̄ cōparationē ad penā esentialē, q̄ cōsistit in leparatione a Deo & dolore exinde proueniēt, nō minus demeritū qui sola voluntate q̄ qui voluntate & actu pecat, q̄a hēc pena est contemptus Dei, qui respicit voluntatē: sed quādū ad penā secundariam q̄ est dolor de quoq; alio malo, sic magis demeritū q̄ actu & voluntate peccat, habebit enim dolorē non solum de eo quod male voluit, sed et de eo qđ male fecit, & de omnibus malis q̄ de eius maleficio peruenierunt. Vnde & penitens qui p̄nā futuram p̄niten-
tendo p̄fuerit, de omnibus talibus dolet. Quod ergo dī, q̄ quantum additum quanto, facit maius, intelligendum est vbi virtutem, dī quantum secundum eandem rationem: sed vbi vnum est rō alterius q̄ sit quantum, hoc non oportet: sicut si lignum est longum, erit linea longa, nec oportet quod lignum cum linea sit longius quā linea, quia linea est rō longitudinis ligno, sicut et dictum est quod actus exterior habet rationē culpæ ab actu voluntatis. Quod

A vero dicitur quantum intendis tñ facis, hēt locum in malis: quia si aliquis intēdat peccare mortaliter, etiam si cōmittat actū qui de genere suo est peccatum veniale vel nullum, mortaliter peccat, quia cōscientia erronea ligat. Si vero aliquis intendat opus meritorium facere cōmittēs aliquid qđ de genere suo est peccatum mortale, non meretur, quia cōscientia erronea non excusat. Si tñ lub intentione comprehendatur, non solum intentio finis: sed voluntas operis, sic uerum est in bone & in malo, q̄ quantum aliquis intendit tantū facit. Qui enim vult occidente sanctos, ut obsequiū p̄stet Deo, aut q̄ vult facere furtum, ut det elemosynam uidetur quidē hē intentionē bona: sed voluntatē mala. Et pp̄ hoc si sub intentione & uoluntas comprehendatur, vt totum intentio nominetur, erit etiam intentio mala.

AD NONVM dicendum, q̄ nullus merei, nec demeretur pro d habitu: sed pro actu. vnde contingit, q̄ aliquis est sic stagilis q̄ si tentatio sibi superueniret, peccaret, qui tamē si tentatio nō superueniat, actu non peccat. Nec pp̄ hoc demeretur, quia ut Aug. dicit, non punitur aliquis a Deo pro eo q̄ facturus esset, sed pro eo quod facit. licet ergo opportunitym peccati hē vñ non habere, non sit in potestate peccantis, tamen vti opportunity habita uel non uti, est in potestate ipsius. Et ex hoc peccat & peccatum eius augetur.

AD x. dicendum, q̄ oē peccatum non est in aliis actibus, nisi iniquitate sunt a voluntate, pp̄ hoc per peccatum principaliter, priuā id qđ est in uoluntate.

AD x i. dicendum, q̄ oē quod comparatur ad alterum ut ratio eius, se hēt ad ipsum sicut forma ad materiam: vnde ex duobus fit unū, sicut ex materia & forma. Et pp̄ hoc d color & lumē sunt vnum visibile, quia color est visibilis pp̄ lumen. Et similiiter cum actus exterior hē rationē peccati ab actu voluntatis, idē peccatum est actus voluntatis, & actus exterior coniunctus: sed si aliquis primo uelit tñ, & postea volens faciat, sunt duo peccata: quia iterat voluntatis actus. Quādo autem ex duobus fit vnu, nihil prohibet illo rūm duorum unum alterius causam esse. Et sic actus voluntatis, est actus exterioris causa: sicut & actus superioris uirtutis est causa actus inferioris, & semper formaliter se habet ad ipsum.

AD xii. dicendum, q̄ in vtrōq; actu interiori, & exteriori cōsistit deformitas peccati: sed tamē vna deformitas est utriusque quod ideo est, quia in vno eorum cauſatur deformitas ex alio.

AD xiii. dicendum, q̄ in esentiali actuū extēriorū dicitur nulla confitēre iustitia: quia actus extēriores non pertinent ad genus moris, nisi secundum quādū sunt voluntarij.

AD xiv. dicendum, quādū reatus, idē obligatio ad peccatum est quidam effectus consequens ad peccatum. vnde cum dicitur, quādū peccatum transit actu, & manet reatus, idē est ac si diceretur, quādū trānsit per suam esentialiam, & manet in effectu.

ARTICVLUS III.
Utrum peccatum principaliter consistat in actu voluntatis.

TERTIO, queritur utrum peccatum principaliter consistat in actu voluntatis. Et uidetur, q̄ non. Denominatio n. fit a principalī, ut dicitur secundo de Anima. Sed peccatum denominatur ab extēriori actu, ut cum dī furtum uel homicidium. Non ergo peccatum principaliter consistit in actu voluntatis.

Quādū dī. S. Thoma. O 4 ¶ 2 Prat.

In li. de praef.
Act. familiorum. c. 12. &c
de bono p̄feuerantur.
cap. 10. in
principio. 7.

D. 479.

D. 325.

Lib. 1. c. 49.
tom. 2.